precepto

dūt ſub merito vel demerito: niſi inq̄tum
ordināt ad futurā remuneratiōe: iō q̄ ſi
fm occultā rōnem diuinoꝝ iudicioꝝ q̄ ma-
xime futurā remuneratiōe recipiūt: aliq
q̄ piſ ſunt in parētes citius vita priuantur:
aliq; vero qui ſūt ip̄i in parētes diuinus vi-
uunt. Quarto qr̄i pōt in q̄ cōſiſtit honor
ille quē dñs pcepit filijs exhibere pentib⁹.
Ad hoc r̄ndet glo. ſup illud Ephe. vij. Ho-
nora pa. ⁊ ma. q̄ honor iſte pſiſtit i duob⁹:
ſc̄z in reuerētia ⁊ ſuſtentatiōe. P̄ro cui⁹ de-
claratiōe ſciendū: q̄ honor put includit b̄
duo pſiſtit in trib⁹. ſ. in reuerentia: obedie-
ntia ⁊ bſificētia: ⁊ in his trib⁹ debem⁹ eos
honorare: qr̄ fm intelligentiā l̄ralez pater-
noiat pſonā generatiſ instrumentis ⁊ edu-
cantis: ſic tenet rōne originis regiminiſ
⁊ bſifactoris: vñ dicit p̄hus: q̄ filij nō pſit
parentib⁹ reddere equalēs: qr̄ tia bona no-
bilitissima receperūt a parentib⁹ quoꝝ nul-
lū eis ſufficienter recōpensare pnt. ſ. eē na-
turalē nutrimenti: ⁊ doctrinā: nā rōne eē
naturalis. i. rōne originis debetur eis ho-
nor reuerentie: in ſ illud Ecc. liij. Qui ti-
met dñm honorat pentes: ⁊ quaſi dñis ſer-
uieret his q̄ ſe gennarūt in ope ⁊ ſermōe ⁊ cū
om̄i patiētia. ſ. cordis: vbi triplicez tangit
honorē reuerētie. Primo opis: qr̄ rōne eē
naturalis qđ p̄traxim⁹ a pentib⁹ tenemur
eis humiliter ⁊ reuerenter ſeruire: ex tota
virtute corporis quātūcūq; indigent: qđ ē ū
illlos q̄ man⁹ violētas in eos inijciūt: vñ vi-
ctū necessariū ſubtrahūt. Secundo oris: vt
nec duris nec asperis verbis cōtēdam⁹ cū
ip̄is: ſ eoꝝ rep̄hensiōes dulcē ſuſtineam⁹
⁊ blandis verbis r̄fideam⁹: qđ ē ū illlos q̄
pentibus maledicūt: ⁊ in hoc maledictōeſ
diuinā incurrit. Juſ illud Leui. xx. Qui
maledixerit p̄ti aut matrī morte moriat.
Tertio cordis: vt. ſ. ip̄os toto corde diligā-
mus. quod ē ū illlos qui parentib⁹ mortes
optant vt ip̄oꝝ hereditatē recipiant: vel vt
fm motū p̄prie volūtatis ſine eoꝝ rep̄hen-
ſione viuāt. Secundo rōne regimis ⁊ do-
ctrine debet eis honor obedientie: de quo
dicit Ep̄. vij. Filii obedite parentib⁹ v̄ris
in dñio: hoc em̄ iuſtū ē. Honora pa. tu. ⁊ ma-
trē tu. qđ ē mandatū primū in repremissio-
ne: vt bñ ſit tibi: ⁊ ſis longeū ſup terrā: hec
ibi. Ande filius tenetur obedire parētib⁹
in his que ad ſalutem pertinent rōne ſecū-
di boni quod a patre recepit. ſ. regimen et
doctrinam. Ad quod exēplo proprio chris-
tus nos induxit: qui vt dicitur Luce. iij.

quarto:

Pareutibus suis subditus fuit. Ratione deniq; nutrimenti vel benefactoris debet eis honor beneficentie: ut si indigeant eis vite necessaria ministrem: et post hanc vitam eorum animas: missas elemosynis: ieiunijs: et similibus a purgatorio liberem: nec enim in beneficijs possunt filii parentibus equi ualens reddere: quia parentes nutrierunt filios de sua carne et propria substancia: sed filii nutriunt paretes de substantia aliena: et ideo qui in his tribus paretes non honorent a deo triplici vindicta severa ultiois feruntur. Prima est abstractio rerum temporalium quia diuino iudicio plerique talibus dinersa infortunia rerum temporalium eveniuntur: qui suis pentibus in indigentijs non subueniuntur. Secundo abbreviatio vite temporalis et fame: vnde postea. Subito defecerunt: perierunt propter iniuriam suam. Et secundum iura infames reddunt et a testimonio ferendo et ab omni actu legitimo repelluntur. ij. q. viij. c. plerique. In fine. Et secundum canones ingrati parentibus a testamento sibi facto et deuotioe sibi facta excluduntur: et hereditaria successione puniuntur. put postea latitur videbitur. Tertio additio mortis eterne: dicit enim glo. Lxxi. xx. Qui maledixerit pri aut matre morte moriar: scilicet morte eterne damnationis. Hec mirum cum reputant indigni vite temporalis: quod eis diuino iudicio subtrahit: cum tamen aliis peccatoribus hec vita ad penitentiam concedatur: quod si ab his vindictis quidam ex occulto diuino iudicio miserit corditer eximantur: magis timeant ne pseuerantes in malo potiori vindicte reseruentur. Clericatam ex istis dictis duo principali et sequenda resultant. Primum est: quod nos obligamus ad pentium obediendum. Secundum est quod modo cogimus ad eos sustentationem. Quantum igit ad primum queri potest: utrum unus homo teneat alteri obedire: praesertim cum institutio diuina contineat quod homo suo consilio regatur. Eccl. xv. Deus ab initio constituit hominem et reliquit illum in manu omnibus suis. Ad hoc respondet Tho. scda 2^e. q. ciij. quod sicut actiones rerum naturalium procedunt ex potentias naturalibus: sic etiam operaciones humanae procedunt ex humana voluntate: oportuit autem in rebus naturalibus quod superiora mouerent inferiora ad actiones suas: per excellentiam naturalis virtutis collate diuinitus. Unde oportet etiam in rebus humanis quod superiores moueant inferiores per suam voluntatem ex via auctoritatis diuinitus ordinante. Mouere autem per rationes et voluntates.

Sermon III

tatem est precipere: et id sicut ex ipso ordine naturali diuinitus instituto: inferiora in rebus naturalibus necesse habent subditi motioni superiorum: sic etiam in rebus humanis ex ordine iuris naturalis et diuini tenetur inferiores suis superioribus obedire: ut filii parentibus: servi dominis: subditi prelatis spiritualibus et temporalibus: monachi suis patribus. Deus autem reliquit hominem in manu consilii sui: non quod licet ei facere oportet quod vellet: sed quia ad id quod faciendum est: non cogit necessitate nature sicut irrationalis creature: sed libera electione ex proprio consilio procedente: et sicut ad alia facienda proprio consilio procedere debet: sic etiam ad hoc quod obediat suo superiori. Quod si queritur cui plus obediendum: nemur patri carinali an spirituali. Ad hoc respondet glo. xxx. q. iiiij. c. pitaci: in fine. quod in necessitate potius est carnali subueniendum in temporalium beneficiorum exhibitione: quod de carnali preceptum illud intelligit. Non nostra patrem et matrem. Cuius ratio est: quod ab eo habet esse que obligatio etiam per infidelitatem non dissoluitur sed iure naturali et diuino hec obligatio nata est: ut pater et dominus carnis naturale: et sic in regula Aug. habetur quod religiosus prelato tanquam patri debet obedire: ibi verbum tanquam: notat similitudinem potius quam veritatem: et in evangelio Matth. xxvij. Tanquam ad latronem: Sed in exhibitione reverentie plus deferrendum est spirituali patri. Denique queri potest: utrum ergo filii: servi: subditi et inferiores teneantur in omnibus obedire: praesertim cum dicitur Colossei. iiiij. Filii obediunt per omnia parentibus vestris: et subdit. Servi obediunt per omnia dominis vestris carnalibus: et eadem ratio est de aliis subditis. Ad hoc respondet Tho. vbi supra: quod obediens mouetur ad imperium principientis quadam necessitate iusticie sicut res naturalis mouetur a virtute sui motoris necessitate nature: quod est res naturalis non mouetur a suo motore potest contingere dupliciter. Uno modo propter impedimentum quod prouenit ex fortiori virtute alterius mouentis: sicut lignum non comburitur ab igne si fortior vis aquae impedit. Alio modo ex defectu ordinis mobilis ad motorem: quia et subiicitur eius actioni quantum ad aliquid: non tamen quantum ad omnia sic humor sicut subiicit actioni calor: quam tu ad calefieri: non tamen quantum ad exsiccari vel consumi. Sic etiam ex duobus contingere posse.

Vt enim hinc trahatur alteri obediere. et quare.

Dedecalogi

test: qd subdit⁹ suo superiori non teneat in oībus obedire. Uno mō ppter pceptū ma toris plati vel ptatis: vnde sup illud Ro. xiiij. Qui resistunt ei sibi dānationē acqui rūt: dicit glo. Si qd insserit impator nū qd tibi faciendū ē: si ḥ p cōsulē iubeat & aliō impator: nunqđ dubitat illo ptepto illi eē seruienduz: ergo si aliud imperator aliud deus iubeat: ptepto illo: deo ē obtempan dū. Et ex h̄ ocludit q nulli ē obediēdū in his que sūt ḥ deū vel aīe salutē: vñ simpli citer vel ex casu. Alio mō nō tenet inferior obedire suo superiori si ei aliqd pcipiat in q nō est et subiect⁹: dicit enī Seneca. in. iii. de b̄ficijs: Errat si q̄s estimat seruitutem in totū hoīem descēdere: ps enī melior ex cepta ē: corpora sunt obnoxia & asscripta do minis: mēs quidē sui iuris ē: & iō in his q̄ ptinēt ad iteriore motū volūtatis hō nō te netur hoī obedire sed solū deo. Tenet autē hō hoī obedire in his q̄ p corpus exteri us sūt agēda: i q̄busdā tñ etiāz fm ea q̄ ad naturā corporis ptinēt hō hoī nō tenet obe dire s̄ solū deo: q̄a oēs hoīes naturalr sūt pares: puta in his q̄ ptinēt ad corporis sustē tationē & plis generationē: vnde nō tenet nec serui dñis: nec filij pentib⁹ obedire de matrimonio ḥbendo vel vīrginitate suan da vel aliquo alto hmōi: sed in his q̄ per tinent ad dispositionē actuū & rex huma nax tenet subdit⁹ obedire suo superiori fm rōnē superioritatis: sicut miles duci exercit⁹ in his q̄ ptinēt ad bellū: seru⁹ dñio in his q̄ ptinēt ad seruilia opa exquēda: filius p̄t in his q̄ ptinēt ad disciplinā vite & curā do mesticā: & monachus in his q̄ ptinēt ad re gularē puerationē fm quā suo p̄lato sub ditur: & iō quātū ad illa sola tenet obedire q̄ p̄fit ad regularē obseruantiam & cōser uationē ptinere q̄ ē obediētia sufficiēt ad salutē: si tñ etiā in alijs obedire voluerit: h̄ ad cumulū pfectionis ptinebit: dñmō tñ illa nō sūt ḥ deū vel ḥtra pfectionē regule vel in aliq casu ḥ salutē aīe: q̄ talis obedientia simplicēt vel in illo casu effet illicita. Sic tigif pōt obedientia triplex distingui. Prima sufficiens ad salutē q̄ sc̄z obedit in his ad q̄ obligat. Sc̄da pfecta q̄ sc̄z obe dit in oībus licitis. Tertia indiscreta que sc̄z in illicitis etiā obedit: ḥ q̄s dñ Alex. iiiij. Obedire oportet deo magis q̄s hoībus: & iō qd Apls dicit filijs & seruis q̄ obediāt p̄ omnia: sane intelligendū ē q̄tū ad illa q̄ pertinent ad ius patrie vel dominatiue po

precepto

testatis. Ad laudem dei omnipotentis.

Utrū filius obedire teneat patri & matri circa matrimoniu: & vtrū religionis ingressus ptra voluntate parētū sit illi iterdict⁹: Ser. III

Onora patrē tuū

b r̄c. Exo. xx. Occasione q̄stionis pcedētis p̄mo queri pōt in q̄b⁹ p̄t̄ fili⁹ obedire tenet: p̄serti cū apls Col. iiij. nihil excipere videat: dicēs: Filij obediēt p̄ oīa pentib⁹ vīris. Ad h̄ r̄ndet Asten. li. j. ti. xxiiij. q̄ fm grad⁹ superioritatis ē mod⁹ obediētionis: q̄r vt dñ Ro. xiiij. Dis p̄tās a dñio deo ē: & oīs aīa potestatib⁹ sublimiorib⁹ subdita sit. Est aut̄ superioritas p̄stituta triplicē. Prima in spūalib⁹ et sic p̄est paē spūalis. Sc̄da p̄stituta ē in regimine reipub lice: & sic p̄est p̄lat⁹ secularis. Tertia de niq̄ in regimine p̄prie familie: & sic p̄est pa ter carnalis. Sicut q̄ determinat̄ obediētia p̄lati spūalis in spūalib⁹: & p̄lati secularis in temporalib⁹ reipublice: sic etiā obediētia p̄t̄s in dispensatōe rei familiaris: & fm h̄ dici pōt: q̄ fili⁹ p̄fissimilias obedire patri tenet in oībus p̄habilit̄ ptinētibus ad necessitatē vel utilitatē rei familiaris: et sic intelligi dñ auētas supradicta: & filies: vñ q̄dtu fili⁹ vīris bonis p̄t̄s: dñ illi obedire in dispensatōe tpaliū & subministrati one obsequio p̄: ac etiā in exercitatōe actuū virtuosorū. Hinc dñ Deuter. xxij. Si ge nuerit hō filiū ḥtumacē q̄ nō audiat patrē & matris imperiu: & coherci⁹ obedire contēperit: app̄hendēt eū & ducēt ad seniores ciuitatē illi⁹ & portā iudicij: dicētq̄ ad eos Fill⁹ noster iste p̄teruus & ḥtumax ē: mo nita nīra audire ḥtēnit: cōmessatiōib⁹ us va cat & luxurie atq̄ p̄niuijs: lapidib⁹ eū ob ruet p̄p̄ls ciuitatis & moriet: vt auferatis malū de medio vīl. Ex q̄ p̄t̄ fm Alex. an. q̄ patri fili⁹ obedire tenet in disciplina bo nox morx qd intelligi dñ de necessarijs ad salutē. Sc̄do x̄o q̄ri pōt: vtrū patri p̄cipi enti ḥhere m̄rimoniū cū aliq: fili⁹ obedire teneat sub pena p̄cti mortalis. Ad h̄ r̄ndet Hasp. de cal. in. c. i. ex de despon. impn. inē alta. Q̄r si q̄rif: an ex sponsalib⁹ pentū fili⁹ obligēt & tūc p̄z r̄nsio ex li. vij. c. vñco. vñc dñ q̄ ex spōsalib⁹ q̄ pentes p̄ filijs puberib⁹ vel ipuberib⁹ plerūq̄ ḥbunt: iō filijs si exp̄sse p̄senserint vñ tacite: vt si presentes

¶ Ne filii teneant obedire patrē
p̄cipiētī ḥherentur cū obiq̄

QUARTO:

fuerint nec tradixerint: obligat et ex eis oritur iusticia publice honestatis: et ideo si filij tpe sponsalioz absentes et etiam ignorantes eadem sposalia post sciētes: ratificauerint tacite vel exp̄sse. Jo. an. dicit ibidem: q̄d taceat in hoc casu p̄sentit: q̄r regula iuris est: qui taceat p̄sentire videt: et i fauorabilibus p̄cipue sequit̄ i textu: als ex sponsalib⁹ cōtractis p̄ filijs a parentibus nec ip̄i filij obligant nec publice honestatis iusticia inde surgit. Si no queritur a patri p̄cipienti matrimoniu vel sponsalia cōtrahit fili⁹ obedire teneat. Respōdet q̄ saluo saniori iudicio sibi videt: q̄ si pater iusta habet causā p̄cipieidi q̄ cū tali tradebat vel ne cū tali tradebat: puta ppter pacem ineundā vel alias simile causā: vel ne tradebat cū muliere mala vel sibi exosa: si cut fecit Esau tradēs cū his q̄ pentibus exose fuerūt: tunc fili⁹ teneat patri obedire nisi vellet i castitate permanere: qd si nō facit nō peccat: et ecōuerso si fili⁹ habet iustum causā non obediēdi: nullaten⁹ peccat non obediēdo: s̄ causis legitimis hincinde cesantib⁹: cū matrimoniu oīno debet esse liberū: tū rōne significati: tum rōne tāte oblicationis seu seruitutis q̄ in illo cōtractu p̄sistit: nō est illud a parentib⁹ insūgendū inuito nec a filio ē de necessitate parentū: nec obligat etiaq̄tum ad peccatū ex p̄cepto: sed tū de honestate et cōfilio: et sic ē intelligendū. c. j. extra d̄ despō. impu. in his duab⁹ q̄stionib⁹. Nam ibi scribit papa episcopo Eusebio. Tua fraternitas req̄siuit d̄ filio adulto quē pater vult matrimoniu cōtrahere: si sine volūtate adulti filij h̄ cere p̄t. Ad quod dicim⁹ si aliquo modo non cōsentit fili⁹: nō fieri posse: p̄t aut̄ filium nōdū adultū cui⁹ voluntas discerni non p̄t pater cui vult in matrimonio trādere: et postq̄ filius puenerit ad legitimā etatē oīno debet hoc adimplere: glosa: de honestate nō de necessitate: et ideo iudiciū est de filia. Certo p̄inde queri p̄t: vt p̄t pater teneat dotare filiā sine illius cōsen-
su nubentē: p̄sertim cū matrimoniu debeat esse libezvt dictū ē. Ad h̄ refidet Frā. de zāb. q̄r si tale matrimoniu initū sit ratum: nullū h̄is impedimentū: tūc filia si nubit post. xxv. annū: pater non p̄t illi oppone re ingratitudinē: eo q̄ tū distulit eā nubere: et q̄r pater filiā suā dotare teneat: etiam hāc dotare debet. Si no nubit aī. xxv. annū: videat q̄ pater eum dotare nō teneat:

Sermo III

equi⁹ tū est q̄ eū pater dotare nō recuset: q̄r licite nubit de iure canonico: et i hōles imitāf sacros canones: vt ptz eīdō secun. nūp. c. fi. qd extendit ad om̄es mulieres: vt dicit glo. et h̄ tenet glo. xxxij. q. ii. c. fi. vide etiā tex. illū: qd tū sane intelligēdū est: dūmodo dignū eligat: secus autē si in dignū: et h̄ oīa clarius patēt. xxxvi. q. i. c. de raptorib⁹: i glo. Bar. brix. i fi. Quarato p̄terea queri p̄t: vtrū occasione religiōnis p̄termitti possunt opa et officia pietatis in parētes: p̄sertim cū honor obsequiū parentibus exhibēdus cadit sub necessitate p̄cepti hui⁹ sed ingressus religiōis ē de cōsilijs et non de necessitate salutis. Ad h̄ dicendū q̄ aliter et aliter loquendū ē de cōstituto in seculo et de professo in religione. Q̄tum igit ad primū: q̄ p̄stitutus est i seculo: dicit doctor sanct⁹ scđa. 2. q. cj. q̄ religio et pietas sūt due xtutes: nulla autē xtus alteri xtuti traditū aut repugnat: q̄r fīm p̄bīm in p̄dicamētis. Bonū nō ē bono cōtrarium et ideo non p̄t esse q̄ pietas et religio mutuo se impēdiant: vt ppter vna alterius act⁹ excludat: cuiuslibet enī virutis actus debitū circūstantijs limitat: quas si p̄tereat non erit iam xtutis act⁹ s̄ vitij. Unde ad pietatem p̄tinet officium et cultum parentib⁹ exhibere fīm debitū modū: nō est autē debitus modus vt plus intendat ad colendū patrem q̄ ad colendū deum: sed sicut dicit Ambro. sup Lucam. Necessitudini legis diuine religionis pietas antefert. Si ergo cult⁹ parentū abstrahat nos a cultu dei: iam nō esset pietas parentū insistere cultū cōtra deum: vñ dicit Hiero. in ep̄la ad Heliodorū. Si pater in līmine domus iaceat: si mater ubera q̄b⁹ te lactauit ostēdat: pcalcatū pge patrē: pcalcatam pge matrē: et siccū oculis ad vexillū crucis euola: sūnum genus pietatis ē in hac re esse crudelē. Et ideo in tali casu dismittenda sunt officia pietatis in parentes ppter diuine religionis cultū: quia dicit Grego. q̄ parētes quos aduersarios i via dei patimur: odīdo et fugīdo nescire debem⁹. Unde Hiero. vñ supra. honora patrem et matrē si te a vero patre non separat: tādin scito carnis copulā q̄dīn ille suum nouerit auctorē. Et idem iudiciū est si sine periculo mortalī culpe: ppter ppriaz fragilitatem vel altam quācūq̄ occasionē parentib⁹ officia pietatis exhibere non possemus. Si vero debita obsequia parentib⁹

Am p̄t tuū dotare filiā q̄ p̄t eīg
q̄n h̄i ḡxū

De decalogi

exhibēdo non abstrahamur a divino cul-
tu vel obseruātia mandatorū: etiā sine no-
stro obsequio sustentari nō possunt nō de-
bemus eis relictis intrare religionē: quia
trāsgrederemur p̄ceptū de honoratiōe pa-
rentū nam si eoꝝ curā deo cōmitteret: hoc
esset tēptare: cū habēs ex humano cōsilio
qd̄ ageret: p̄iculō parentes exponeret sub
spe diuini auxiliū: q̄ si sine eo parentes trāsi-
gere vitam possent: licitū esset illi desertis
parentib⁹ religionē intrare: qr̄ filij nō tenē-
tur ad sustentationē parentū nisi causa ne-
cessitatē: vnde illud Luč. ix. vbi dñs dicē-
ti sibi: pmitte me primū ire t̄ sepelire patrē
meū: respōdit: sine vt mortui sepeliāt mor-
tuos suos: tu aut̄ vade t̄ annūcia regnum
dei: exponit Cyrill⁹ dicēs: q̄ discipul⁹ ille
non petiūt q̄ patrē iam defunctū sepeliret:
sed adhuc viuentē in senectute sustētaret:
vscq̄ quo illū sepeliret: qd̄ dñs non p̄cessit.
qr̄ erant alij qui eius curā habere poterāt
linea parentele astricti. E
go Enī generaliter pa-
rentes plus obligant ad p̄uidentiā filio-
rū q̄ filij ad p̄uidentiā parentū: cui⁹ cau-
sam assignat lyra sup Mattb. ix. dicēs: q̄
pater cū sit p̄ncipiū filij p̄ se: obligant ad p̄
uidendū filijs de doctrina t̄ nutrimento:
non aut̄ ecōuerso. Ande dicif. iiij. Corl. ix.
nec debēt filij thesaurizare parentib⁹ s̄ pa-
rentes filijs: t̄ ideo nō licet parētib⁹ ingre-
di religionē omissa cura filioꝝ: sed debent
de eis curare vel de cura competenti eis p̄
uidere: filius aut̄ nō simpliciter curā parē-
tum habere tenet s̄ p̄ accidens scz si pater
sit in casu necessitatē ī quo nō possit p̄ aliū
sibi p̄uenienter subuenire: t̄ ideo tali casu
cessante p̄t t̄ debet etiā p̄tra voluntatem
parentū religionē intrare. BId hoꝝ etiā cō-
firmationē habet dis. j. c. Ius naturale: in
glo. q̄ filij locupletes nutritre tenent parē-
tes egenos: q̄ si parētes habēt vñ sustēta-
re possunt vel aliq̄ artificio se iuuare p̄nt
tunc filij nō obligant: nisi sit p̄sona cui nō
p̄uenit operari: vt miles t̄c. qui eoipso q̄
eget lic̄ op̄ari posset: thi est alendum: t̄ sic
Istud p̄ceptum est affirmatiū t̄ obligat
semp: sed non ad semp: siliter parētes imo
fortiori vinculo tenent filios nutritre etiā
etiā illegitimos: vt exp̄sse pat̄z extra de-
eo qui dux. in ma. quā pol. p. adulte. c. cuꝝ
haberet: in fi. in tex. t̄ glo. Porro q̄m ad
scōm scz illum qui iam in religione profes-
sus est: dicendū s̄m Tho. t̄ Alex. an. q̄ ta-
lis reputat iam q̄si mortu⁹ mundo: t̄ ideo